CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam planejadas estratégias de

combate à proliferação de

escorpiões no município,

organizando comissões por bairros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam planejadas estratégias de combate à

proliferação de escorpiões no município, organizando comissões por

bairros.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

       Moradores do Jardim Veneza relatam uma grande proliferação de

escorpiões na região. Desde janeiro, há reclamações constantes sobre o

aumento do número desses animais. Mesmo em alguns momentos em que o

problema parece ter diminuído, ainda persiste, causando grande preocupação

entre os moradores.

       Ao denunciar o fato junto à Zoonose, a resposta é sempre a mesma: limpeza

do local, retirada de entulhos e fechamento de todas as frestas possíveis, portas

de entrada dos bichos nas residências. No entanto, a população, insegura e

tomada pelo pavor, há tempos vem exigindo respostas mais eficazes dos órgãos

responsáveis e das UBS. Ao procurarem as Unidades Básicas de Saúde para

fazer denúncias, também se deparam com desorientação e muita confusão.

       Os moradores solicitam que sejam abertas comissões por bairros para que,

juntamente com a população, possam acompanhar as decisões e planejamentos

no combate a essa praga. Panfletos e visitas já não são instrumentos eficazes

em um caso de tanta relevância para o município. É necessário um envolvimento

mais direto e participativo da comunidade para encontrar soluções efetivas para

esse problema crescente.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2977/2024
12/06/2024 - 16:25
IND 1679/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

     Certa  da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 12 de junho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2977/2024
12/06/2024 - 16:25
IND 1679/2024